cellulas seu monasteria, ecclesiae sibi commissae, juste et cano-

nice atque legaliter acquisivit ; et praecepta regalia et evindica-

tiones, quas ex bis legibus et per judicium accepit, seu privilégia

quae suis canonicis et monachis, ex rébus quas eis dédit, ad

eorum stipendia plena auctoritate fecit, atque praecepta regalia,

quae super bis, firmitatis et inconvulsionis causa, accepit ; seu

nonnula alla bona, quae, Domino annuente, facere ad utilitatem

sanctae Dei ecclesiae servorumque ejus, et plebi sibi commissae

meruit : si quis hoc investigare aut scire voluerit, in alia scedula,

quae de ejus actibus est causa memoriae et utilitatis conscripta,

plenius invenire poterit. Quae tamen, si quis perscrutando enu-

cleatim legerit et saepius revolverit, et quaedam memoriae

commendaverit, iridubitanter magnum lucrum, ad defendendam

et custodiendam, canoniceque et regulariter sive legibus eccle-

siam Genomanicam regendam, invenire , Domino auxiliante

,

poterit.

Defendat eam ^ Dominus omnipotens ab omnibus aemuhs suis

una nobiscum humiliter oramus, et nunc et per cuncta saecula

saeculorum. Amen "^.

Epistola 3 Gregorii papae : qualiter, si aliquis Aldricum, Ceno-

manicae urhis episcopion, accusaverit, causa ejus non ah alio

(1) Ecclesiam Cenomanicam,

(2) Ici se termine réellement la première partie des Aclus pontificum.

(3) Certains auteurs (Jafîé, Ewald, .T. Havet, Duchesne, etc.), ont nié, peut-
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quant romano pontifice terminetur ; quae etiam in exemplum

aliis episcopis prodesse poterit.

[833, Sjulii.]

Dilectissimis fratribus, universis coepiscopis, per Galliam,

Europam, Germaniam ^, et per universas provincias. constitutis,

Gregorius^ servus servorum Dei.

Divinis praeceptis et apostolicis saluberrimis ^ incitamur monitis,

ut pro omnium ecclesiarum statu, impigro vigilemus efïectu. Et

quia cunctarum, divina dispensatione, ecclesiarum curam geri-

mus, omnibus nostra* poscentibus suffragia, apostolica auctoritate

subvenire optamus
;

quoniam divinae virtutis et infirmitatis

humanae sanctio est ut omnium ecclesiarum negotia ad nostrae

reparationis tendant effectum. Quapropter bas ad vos litteras

destinamus, in quibus, decreto nostro, vestram rogantes chari-

tatem ^, mandamus ut, si aliquis — quod non optamus — suorum

aemulorum, Aldricum, Cenomanicae ecclesiae episcopum, accu-

sare damnabiliter detractaverit ^
; ut» honoretur beati principis

apostolorum Pétri memoria, ecclesiaeque romanae, cui praesedit,

être sans motif suffisant, l'authenticité de cette bulle. Son style n'a aucun

rapport avec celui des Actus ou des Gesta Aldrici. Au contraire, il n'est pas

sans ressemblance avec celui de la bulle aux évêques de France écrite dans

le même temps par Grégoire IV. Il a de l'ampleur, des cadences assez fré-

quentes qui peuvent être un souvenir des anciennes règles de la chancellerie

apostolique. Le pape y fait aux adversaires dAldric le même reproche que

dans la bulle aux évêques de France : prendre plus en considération l'auto-

rité de l'empereur que celle du Saint-Siège. Une phrase semble bien de cir-

constance : « Quae omnia hic non est necesse inserere, ne proditores, potius

quam praeceptores esse videamur ». En effet, les évêques du parti de Louis-

le-Pieux accusaient le Pape de trahison. — Aldric était resté attaché au parti

de Louis-le-Pieux. Cf. Annales Berliniani (éd. de la Société de l'Histoire de

France), p. 11. Pertz suppose à tort, qu'il s'agit ici d'Aldric, évêque de Sens.

(1) Germaniatii, Europam. Mabillon.

(2) Grégoire IV, élu et sacré à Rome à la fin de 827, f janvier 844.

(3) Saluberrime. Mabillon.

(4) Nostris. Mabillon.

(5) Caritatem. Mabillon.

(6) Mabillon ajoute en marge : al. attentaverit.
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privilegium, nostrique nominis auctoritas, et^ liceat illi, post

auditionem primatum dioceseos, si necesse fuerit, nos appellare,

et nostra auctoritate, aut ante nos, aut ante legatos nosiros e

latere missos, juxta patrum décréta, suas exercere atque finire

actiones, nullusque illum ante hoc judicet, aut judicare praesu-

mat ; sed si quid — quod absit — grave intolerandumque ei

objectum fuerit, nostra erit expectanda censura, ut nihil prius de

eo, qui ad sinum sanctae romanae confugit ecclesiae, ejusque

implorât auxilium, decernatur, quam quod ab ejusdem ecclesiae

fuerit praeceptum auctoritate, quae vices suas ita aliis impertivit

ecclesiis, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitu-

dinem potestatis.

Proinde dilectio vestra, quorum devotione gaudemus, jungat

curam suam dispositionibus nostris, et det operam, ut non cujus-

quam praesumptione circa memoratum fratrem, vestra provisione

vel successorum vestrorum, si ipse superstes fuerit, aliter quam

hic insertum est ullo modo fiat ; sed haec, quae ad ejus tuitionem

atque defensionem praedicta hic auctoritate suggesta sunt, atque

salubriter ordinata, absque ulla apologia pleniter impleantur. Si

autem, quod non arbitramur, a quoquam secus praesumptum

fuerit, et ab officio cleri summotus, et injuriarum reus ab omni-

bus judicetur ; ne lupi, qui sub specie ovium subintraverunt, bes-

tiali saevitia quosque audeant dilacerare, et quod sibi fieri nolunt,

aliis inferre non praesumant ; nec quisquam frivolus aut conten-

tiosus sive contumax haec nostra inrationabiliter ^ praecipi con-

tendat, cum, et auctoritate canonum et praedecessorum nostro-

rum decretis, sancitum sit ut episcopus accusatus, si voluerit,

appellet romanum pontificem, et ad eum, si libuerit, confugiat,

ut ab eo ejus audiatur causa, aut ipse e latere suo legatos, qui

eam audiant, mittat
;
qui juste, omnibus cum episcopis compro-

vincialibus, ejus auctoritate judicent. Quae omnia hic non est

necesse inserere, ne proditores magis quam praeceptores esse

videamur. Et sanctae recordationis Innocentius, antecessor noster,

inter caetera sic ait : « Si majores causae in medio fuerint devo-

(1) Et omis par Mabillon.

(2) Jura onerabilite)'. Mabillon.
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» lutae ad sedem apostolicam, ut Nicaena * synodus definivit, et

» inveterata- consuetudo exigit, referantur », et multa talia quae

in suis actoribus ^ pleniter inveniuntur.

Nec alicui fratri haec gravia aut inutilia videri debent^, quo-

niam sicut praedicto fratri, sancti ^ Pétri et nostrae sanctae sedis

auctoritate succurrimus, ita omnibus quibus necesse fuerit, et

debemus subvenire et^ impigre volumus. Et sicut quisquam sibi

subveniri cupit, ita alium adjuvare débet, et non ejus auxilium

moleste ferre, cum Apostolus moneat omnes gaudere cum gau-

dentibus, flere cum flentibus. Nos vero ad hune fmem omnem
nostrum affectum curamque dirigimus, ut quod ad exaltationera

sanctae Dei ecclesiae, et quod ad custodiam et profectum pertinet

sacerdotum, nulla dissensione violetur, nulla desidia negligatur.

Super quibus ^, si quis nos arguere voluerit, aut extra auctorita-

tem facere contenderit, veniat ad sedem apostolicam, qao omnia

ecclesiastica negotia, de quibus quaestio habetur, confluere jus-

sum est, ut ibi, ante confessionem sancti Pétri, nobiscum juste

decertet, quatinus inibi unus ex nobis sententiam suscipiat suam.

Vos, fratres, hortamur et monemus, ut, quae a nobis pie vobis

circa praedictum fratrem mandata sunt, ejusque pro simplicitatis

defensione salubriter ordinata atque injuncta, nulla concertatione

turbentur
;
quoniam non intervenit temeritas praesumptionis,

ubi est diligentia pietatis. Nemo vestrum quod suum est quaerat,

sed quod alterius, et quod Apostolus inquit : Unusquisque pro-

ximo siio placeat in honuni, et reliqua.

Praeceptis ergo apostolicis ^ non dura superbia resistatur, sed

per obedientiam, quae a sancta romana et apostolica auctoritate

jussa sunt salutifere impleantur ; si ejusdem sanctae ecclesiae,

(1) A. Du Chesne avait d'abord copié : ut in coena.

(2) Ce mot est écrit dans Tinterligne d'une encre très noire au-dessus du

mot heata rayé.

(3) Lire actibus.

(4) Debent est dans le manuscrit une correction de deberi.

(5) Sancti a été ajouté après coup dans le Baluze 45.

(6) Et ajouté après coup.

(7) A cet endroit, on lit en marge du manuscrit 2 qu. 7. Si quis.

(8) En marge : Dist. i2. Praeceptis apostolicis.
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quae est caput vestrum, communionem habere desideratis. Qui

autem se sciunt quibusdam esse praepositos, non ferant moleste

aliquem sibi praelatum ; sed obedientiam quam exigunt etiam

ipsi dépendant. Unde liquet quod omni studio devotionis unani-

mes, divinis et apostolicis praeceptionibus parère debeatis, et in

nulle inobedientes — quod absit — effici. Nam^ licet pleraque

accidant sacerdotibus, quae sunt reprehendenda, plus tamen

erga corrigendos agat benevolentia quam severitas, plus cohor-

tatio quam comminatio^, plus charitas^ quam potestas, cum
nemo nostrum sine reprehensione aut sine peccato vivat. Nam si

Dominus, statim post trinam negationem, beatum praeceptorem

nostrum apostolum Petrum judicasset, non tantum ex eo fructum,

sicut fecit, recepisset. Expectandi ergo magis sunt atque corri-

gendi rectores ecclesiae, quam statim et absque nostro consultu

judicandi ; cum majora negotia et difficiliores causarum exitus,

sanctorum patrum canones, spiritu Dei conditi, et totius mundi

reverentia consecrati, jubeant sub nostrae sententiae expectatione

suspendere, nostroque moderamine fmire. Unde necesse est

haec et alia ecclesiastica quaeque negotia, post multarum expéri-

menta causarum, sollicitius prospici et diligentius praecaveri
;

quatinus, per spiritum charitatis et pacis, omnis materies scan-

dalorum et praesumptio invidorum '^^ atque oppressio simplicium

fratrum, de ecclesiis Domini^ auferantur. Et sicut non vult quis-

quam fratrum se aliorum judicio praegravari, ita non audeat alii

inferre quod sibi non vult fieri, reminiscens praecepti Domini

Salvatoris, quo ait: Noliie judicare et non jiidicahimini. In quo

enim judicio judicaveritis^ jiidicahhnini. Nihil ergo per nostram

facilitatem tribunalis excelsi judicio derogare debemus, cui illa

sunt rata, quae pia, quae vera, quae justa sunt ; et aliter necessi-

tatis tractanda est ratio, aliter voluntatis. Nullum enim intenta-

(1) Dans le manuscrit, en face de la ligne qui commence par ce mot, on lit :

Dist. 45. Licet plermnqiie.

(2) Correction de commatio mot primitif du manuscrit.

(3) En marge : Ivo part. 5. Cap. 368.

(4) Correction sur le moi judicidorum.

(5) Dei. Mabillon.

21
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tum ^ reliquit inimicus. Idcirco succurrendum est irretitis. Gon-

terendus est ergo venantis laqneus, ut, fugatis lamentation ibus,

tam justitiae moderamine quam compunctione pietatis, apostolica

aiictoritate, sol laetitiae in oculis splendeat corrnentium 2.

Nec pigeât forsitan aut pudeat nostris obedire mandatis, aut

apostolicae sedis ^ obsecundare praeceptis
;
quia humilibus datur

gratia, non superbis. Nam nulii l'as est-^ vel velle vel posse trans-

gredi apostolicae nec nostrae dispensationis ministerium, quod

vestram sequi oportet charitatem. Sit ergo ruinae suae dolore

proslratus, quisquis apostolicis voluerit contraire decretis ; nec

locuni deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto

fiât ministerio. Non de ejus judicio quisquam postea curam

habeat
;
quoniam jam damnatus a sancta et apostolica ecclesia,

bac auctoritate, suaque inobedientia atque praesumptione, a

quoquam esse non dubitatur
;
quia majoris excommunicationis

dejectione est exigendus, cui sanctae ecclesiae commissa fuerat

disciplina. Qui non solum praelatae sanctae romanae ecclesiae

jussionibus parère debuit, sed etiam aliis^, ne praeterirent, insi-

nuare ; sitque alienus a divinis et pontificalibus officiis, qui noluit

praeceptis obtemperare apostolicis. Maneat itaque^ memoratus

Aldricus, bac apostolica auctoritate, usque ad praesentiam sedis

apostolicae, semper episcopus, nec, antequam hue veniat, talium

aut aliorum verborum curef^ nocivis, neque eorum succumbat

judicio, aut ullam saevam suscipiat sententiam, nec^, nobis, sicut

ilHs^, quod minime arbitramur, inobediens existât, praedictaeque

apostolicae, si voluerit, sanctae sedis, et necesse fuerit, appellet

antistitem, et ad eum libère absque ullius pergat^^ impedimento
;

(1) En marge : al. intemeratum.

(2) En marge : Ivo part. 5, cap. IL

(3) Sedis est une addition d'une autre écriture.

(4) En marge : Dist. 19. Nulli fas est.

(5) Correction de alios, mot primitif du manuscrit Baluze 45.

(6) Le manuscrit portait d'abord manealque.

(7) En marge : al. verhis intendat.

(8) Ne mot primitif.

(9) Lire illi.

(10) Mot ajouté après coup.
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nec conligari, nec judicari, vel damnari a quibusdam possit epis-

copis, qui apotolicis fuerit t'ultus auctoritatibus. Quanto magis *

ab illis, si factum — quod fieri noncredimus — fuerit, qui eorum

iiiobedientia atque protervia, praefata jam sunt damnati auctori-

tate? Quia non aliter persecutores fratrum, neque sanctae sedis

jussionibus, cui omnis orbis caput inclinât, inobedientes corri-

gere, nec regere juxta praecedentium patrum exempla possumus,

nisi eos zelo fidei dominicae persequamur, et a sanis mentibus,

ne pestis haec latius divulgetur, severitate qua possumus abscin-

damus. Quisquis namque conatus fuerit tentare prohibita, sentiet

censuram sedis apostolicae minime defuturam ; et qui monitis

noluerit obedire apostolicis, necesse est ut severitatis régula

vindicetur ; ne aliquis aut faciat, aut fieri sinat, unde alium

capiat, vel capiendo decipiat, sibique causas generet, quibus reus

decretalibus constitutis fiat.

Gavete, fratres, negligere praefata, cavete temerare prohibita,

ne praedictis involvamini retiaculis. Nolite saepedictum fratrem,

absque nostra, ut dictum est, praesentia aut auctoritate, judicare vel

condemnare aut gravare ; sed sicut apostolicis est munitus prae-

sidiis, ita vestris fulciatur auxiliis, sitque ab omni sacerdotalis

cartologi laqueo aut oppressione vel judicio humano intactus, et

liber usque ad nostrum, ut praefatum est, judicium, qui beati

principis apostolorum Pétri meruit adipisci auxilium.

Contra caput ergo nolite vos^ extoUere, nolite beati clavigeri

Pétri, cujus vice pro Ghristo legatione fungimur, sedem ejusque

sedis auctoritatem spernere, nec ejus patiamini ofïensionem, aut

scandalum ecclesiae generetis ; sed magis soUiciti pro fratrum

salute et liberatione estote, et pro sanctae Dei ecclesiae sainte

summopere laborate. Armamini charitate, non severitate. Omni-

bus vobis ac singulatim occurrat charitas, et vinculis, quae nullis 3

modis a Ghristo solvuntur , vobiscum pariter in perpetuum

connexa laetetur in Domino. Geterum insectatores fratrum, eccle-

siastica disciplina, comprimere et erudire debetis, qui statuta

(1) En marge : al. minus.

(2) Vos écrit postérieurement dans l'interligne.

(3) Ce mot a été barré et remplacé par mille mauvaise correction adoptée

par Mabillon.
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nialorum^ non tenentes, Dei sacerdotes atque sanctam ecclesiam,